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DEBAT
Til HØNSE BOWLEREN
Odende den 8.2.1986
I øvrigt mener jeg, at det er for dårligt,
at tavlen med stillinger ikke bliver
ajourført. Eks. vist var tavlen den
8.2.1986 ikke ført ajour siden den
5.1.1986. Da det ikke er første gang,
må vi henstille til spilleudvalget, at
dette forhåbentlig bliver bragt i orden
fremover.

med venlig hi/sen
Bo Jensen. TBe

Angående resultattavlen
i hallen
Det er skuffende at se, at resultattavlen
i den grad mangler at blive ført ajour.
Grunden må ligge hos FBwU.
Hvis man ikke gider at føre den ajour,
kan man lige så godt pille den ned, da
spillerne alligevel ikke kan følge med i
den aktuelle stilling holdet har.

Johan Paulsen

Svar til Bo Jensen, TBC og Johan
Paulsen, Smut
Kritik er godt, man lad det være beret-
tiget kritik på de rigtige tidspunkter.
Alle ved, at Ole Wie forlod bestyrelsen
uden varsel først i december måned
1985 og denne måned med jul, nytår
og efterfølgende status lægger store ar-
bejdsbyrder på mange af os.
Det hul Ole efterlod er idag udfyldt
med Ingelise Larsens indtræden i be-
styrelsen og de arbejdsopgaver, der er i
forbindelse med afviklingen af turne-
ringen er på et møde i seniorudvalget
den 21.1.1986 omprioriteret, således
at vi igen har i faste rammer, hvem der
gør hvad.
At vi så modtager to reaktioner, der
indikerer, at vores oversigtstavle
ALDRIG bliver ført ajour, når
sandheden er at tavlen blev ajourført
den 5.1. og pr. den 9.2., begge gange
med en enkelt runde udeladt, bliver vi
en lille smule skuffet.

På seniorudvalgets regne
Troels Funder

Debatfonsætter side 5.

Jernbanegade 17, 5000 Odense C - Tlf. (09) 118244

De bedste tider - er måltiderne I
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Odense har fået
en ny,moderne bank,

som har været her hele tiden
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lIJNEWS ~
Dygtige ledere eller sløve
padder?
Det var med stor skuffelse, at jeg måtte
aflyse de fire lederkurser. som FBwU
havde arrangeret i samarbejde med
DIFs kursusudvalg. Men med en til-
melding på 5-8 personer pr. kursus,
følte jeg ikke. at det var relevant at
gennemføre kurserne.
Som det fremgår af overskriften, me-
ner jeg der kan være to årsager til den
manglende interesse. enten er vore le-
dere dygtige nok eller også er de sim-
pelthen for sløve. Jeg vil lade det være
op til den enkelte at drage sin egen
konklusion. Dog vil jeg her prøve at
besvare nogle af de spørgsmål, som
man kan stille sig selv i denne forbin-
delse.

Har vi behov for lederkurser?
Efter min personlige mening må svaret
være et klart ja. Dette var da også den
holdning. klubberne gav udtryk for på
kl ubmødet den 29.10.1985, hvor jeg
bad om en tilkendegivelse af, om man

skulle arrangere sådanne kurser, en til-
kendegivelse der var positiv fra alle
tilstedeværende klubber.

Var det de rigtige emner?
Igen mener jeg svaret må være ja, idet
emner som: Idrætsforeningens daglige
ledelse - Generalforsamling - nye
medlemmer, hvordan/frafald hvorfor
- Mødeledelse -alle er emner, som en
idrætsleder bør vide noget om.

Var det for dyrt?
Dette er en yndet undskyldning i bow-
lingkredse, men i dette tilfælde tror jeg
det næppe, idet vi havde fået bevilget
et tilskud fra DIFs kursusudvalg, så et
kursus incl. kaffe og brød kostede kr.
37,50.

Var detfor tidskrævende?
Muligvis, hvis man ville deltage alle
fire aftner, men jeg er overbevist om,
at de fleste kan afse tid til et kursus på
ca. 3 timer.
Jeg skal ikke beklage mid over, at jeg
har spildt min tid på dette arrange-

SKADE LIV

Kgl. Brand
Ole Wennevold
Assurandør
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ment, ej heller at vi har spildt DIFs
kursusudvalgs tid og kræfter. Men jeg
syntes dog, at det er tankevækkende, at
kun 11 personer (deraf 4 fra FBwUs
bestyrelse) ønsker at deltage på så-
danne kurser. Helt rystende er det at se
tilmeldingen til kurset, som efter min
mening omhandler et af de største
problemer i fynsk bowling idag, nem-
lig: NYE MEDLEMMER - HVOR-
DAN/FRAFALD - HVORFOR, hvor
kun en person fra klubberne mener, at

det er et emne, der er værd at bruge en
aften på.
Jeg stiller mig selv det spørgsmål, om
de tanker og ideer. jeg har, er helt ude
af trit med hvad klubberne ønsker.
Hvis dette er tilfældet, mener jeg, at
det bør tages op på vort næste repræ-
sentantskabsmøde, så vi ved hvor vi
står og hvad vi vil.

John Erik Wozny
jimnand FBli"U

DEBAT
Indtryk fra den indledende
runde til FM
vi har ofte fra FBwU s side hørt bekla-
gelser over, at interessen for at deltage
i de forskellige arrangementer er da-
lende, og efter at have deltaget i dette
års indledende runde til FM forstår jeg
godt denne dalende interesse. FBwU
går jo foran med et godt eksempel -
allerede i forbindelse med indbydelsen
til arrangementet. l år nåede den lige
netop ud til klubberne, før tilmel-
dingsfristen udløb. Faktisk var der kun
een træningsaften til at tilmelde sig i,
og de der ikke var til træning den uge,
fik altså slet ikke chancen. For det er
vel ikke sådan, at FBwU forventer, at
klubformændene ringer rundt for at
invitere bowlerne til at deltage i FM.
Netop i år, hvor man har ændret radi-
kalt på konditionerne for afviklingen
af FM, havde det måske været på sin
plads at sende indbydelsen ud i ekstra
god tid.
Også under selve afviklingen viste
FBwU meget ringe interesse for sagen.
Til starten søndag kl. 10 var turne-
ringslederen endnu ikke klar til at

modtage startgebyr kl. 9.30 (og jeg var
endda helt flov over at komme for
sent). KI. 10.05 var starten endnu ikke
gået, og dette gentog sig i øvrigt kl. 13,
selvom banerne var ledige. Man havde
heller ikke fra FBwUs side forudset, at
der kunne blive brug for sparring-spil-
lere, selvom dette efter ændringen til
amerikansk spillestil er endnu mere
påkrævet end tidligere. Resultatet
blev, at ungdoms- og seniorspillere
måtte spille sammen. Tro nu ikke, at
jeg rent principielt har noget imod det,
men jeg har i høj grad noget imod, at
seniorspilleren skal spille alene på ba-
nen, når ungdomsspilleren er færdig
med sine 6 serier. Det er ikke fair kon-
kurrence. Ca. 15 minutter efter starten
kom 2 af de manglende spi liere - og de
fik lov at starte! Jeg mindes andre
FBwU -arrangernenter, hvor noget så-
dant ikke blev tolereret, og hvor spil-
lere, som kom for sent, måtte starte i
den rude, de øvrige var nået til.
Mindst yderligere een spiller, som var
tilmeldt denne start, fik tilladelse til at
starte kl. 16 i stedet for. Heller ikke
det, synes jeg, er fair konkurrence.
Hvis man kommer for sent til den
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sidste start, er der jo ikke nogen ekstra
chance. Og pudsigt nok er det altid de
samme spillere, der kommer for sent.
Et yderligere tegn på FBwUs nedprio-
ritering af arrangementet var, at turne-
ringslederen til den nævnte start ikke
kunne rejse kegler. Det måtte spillerne
så selv sørge for. Det hører ingen ste-
der hjemme under et FM, som burde
været et seriøst arrangement.
Det var glædeligt at se, at der i årv ar
flere ungdomsspillere end sædvanligt
tilmeldt, blot var det så en skam, at
FBwU ikke fandt det nødvendigt at
ajourføre ungdommens resultater på
tavlen efter hver start. Lad være med
at klage over ungdommens manglende
interesse for konkurrencer - I er selv
med til at ødelægge den.
Jeg håber, at jeg med dette indlæg har
gjort det klart for FBwUs bestyrelse, at
noget må der ske, hvis bowlingspiller-
ne skal bevare (eller genvinde) respek-
ten for det arbejde, I udfører. Og lad
mig så til slut udtrykke håb om, at der
til det kommende DM vil være helt
anderledes styr på tingene, så vi ikke
får grund til at føle os flove på FBwUs
vegne.

Lena Staszak

Svar til Lena Staszak, Fraugde
At der afvikles fynske mesterskaber i
februar måned, er for ingen fynsk bow-
ler nogen hemmelighed, for det har
stået i »den blå« siden den kom på ga-
den ca. den I. august 1985. Når der for
de fleste klubbers vedkommende kun
blev en træningsaften til at tilmelde sig
på, ved vi alle at det skyldes den om-
fattende forbedring af hallen i dagene
den 7-16.1. 1986 blev udsat for. Dette
burde efter vores mening have anspo-
ret klubbernes formænd til straks efter
modtagelsen af indbydelsen den 6-7. I .
1986, at gøre en indsats for at udbrede
blandt klubbens medlemmer at tiden
var inde for årets fynske mesterskab,
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for du havde vel ikke tænkt dig at
FBwU skulle gøre det???
Dine tidsangivelser på afviklingen søn-
dag formiddag kan jeg ikke tilbagevise,
blot påpege, at de tilstedeværende
turneringsledere (TL) har en anden
opfattelse. Derudover vil jeg tilføje, at
når 2-6 spillere udebliver fra en start,
kan det nødvendiggøre diverse ændrin-
ger i banefordelingen og en lille forsin-
kelse er derfor uundgåelig.
Sparringsproblematikken var et
stående emne i dagene efter FM-indle-
dende og du skriver, at den amerikan-
ske spilleform i højere grad fordrer
sparringsspillere - dertil er vor opfat-
telse, at når der minimum er 2 spillere
på et bane-sæt og disse følger den nor-
male spillefacon (begge spiller deres
rude færdig, før der startes på ny
bane), så er sparrings unødvendige.
Du påpeger, at spillere der komme for
sent, skal starte i den rude de andre er
nået til. Det var nøjagtig, hvad der
skete, iflg. TL, idet de andre i den på-
gældende start var ved deres indleden-
de afrydninger.
At den ene TL, ikke kunne rejse keg-
ler, mens den anden TL var optaget
andet steds, og en spiller derfor gjorde
det, kan jeg kun betragte som det posi-
tive, det er at man kan hjælpe hinan-
den, for der er mennesker, der princi-
pielt ikke vil kravleind under maski-
nerne for at rejse kegler.

Ajourføring blev foretaget ligeså hur-
tigt, efter hver start, det var muligt,
men da de tal vi offentliggør gerne skal
være korrekte, er en hvis eftertælling
nødvendig.
At enkelte spillere startede på andre
tidspunkter, end de var opført i start-
listen, var primært p.g.a. manglende
information fra klubben om ændrede
starttider og i den forbindelse nærmer
vi os det største problem, der er ved
enhver turneringsafvikling. nemlig den
fleksibilitet, der er nødvendig for at



tingene forløber så glat som muligt, for
det er ingen kunst at gøre tingene så
stive, at vi er sikre på, at alle bliver
væk.

På FB\rL's reglle
Troels Funder

Sidste Stævne

FM GULD TIL BRASILlAS DAMER
Så fik Brasilias piger endnu en aktie i
den af Quick Bodegaens udsatte
vandrepokal. Da Johnny Jørgensen
var forhindret, havde Unionen støvet
formanden af og hældt ham i et slips,
og bedt ham overrække Brasilianerin-
derne deres velfortjente pokal. Som
ved ungdommen, var det også nok her
de to stærkeste hold der mødtes i halv-
finalen. OBwK skulle møde Brasilia
og Top 10 mod Tårnet.
I kampen mellem de to sidstnævnte
sejrede Top 10 og fik dermed retten til
at møde vinderen af den anden kamp.
Det blev noget af en gyser, hvor intet
var afgjort før den sidste kugle var ka-
stet mod de drilske kegler.
I finalekampen mødtes så Brasilia og
Top 10. Denne blev en mindre spæn-
dende affære, der til var forskellen i
keglefaldet for stort. Brasilia sejrede

med 2522-2378 og vandt FM for
S-mands hold.
Kampen mellem OBwK og Tårnet
endte med en sejr til OBwK's damer
med 2517-2420 og en sikker bronce-
plads.

Ih

FM 5-mands hold
I herrernes række blev de inledende
runder afviklet uden at der på noget
tidspunkt var tvivl om de enkelte kam-
pes udfald.
Semifinalerne bød heller ikke nogen
videre spænding. De to finalister gik
videre ved at vinde med over 200 keg-
ler.
I finalen mødtes Sirius og Smut, og Si-
rius blev fynske mestre med resultatet
2743-2576.
Trediepladsen tog OBwK sig af ved at
slå Brasilia.

7



FM 1986
SEMIFINALER OG
FINALER

Damer
I semifinalen spillede Mette Nielsen,
OBwK og Esther Hansen sig op blandt
de seks finalister fra henholdsvis en
10. og en 8. plads.
Finalen, der blev afviklet efter det så-
kaldte »Petterson pointssystern«, blev
sikkert vundet af Ingelise Hansen,
TBC og med Linda Frederiksen, TBC
på andenpladsen. Mette Nielsen
OBwK besatte trediepladsen.

I herrernes semifinale skete der ting og
sager. Michael Møller, Sirius, drønede
med et snit på 196 fra en 15. plads ind
i finalen på en 4. plads Steen Hansen,
Brasilia og Bjarne Laugesen, Kliken
kom ligeledes med fra henholdsvis en
12. og en 10. plads.
Finalen, og kampen om førstepladsen
blevet drama uden lige. Placeringen i
toppen skiftede hele tiden, og inden
sidste serie, hvor Ole Wie, Sirius og
Lars Lindberg, Smut skulle mødes,
førte Ole med 5 kegler.
Lars lagde bedst ud, men måtte ind-
kassere en split i 9. rude, og endte på
189. Ole halede ind på ham og skulle
nu lave to strikes og mindst 5 kegler i
sidste rude for at vinde.
De to strikes kom sikkert hjem, og
sidste slag bombede lige ind til en
kæmpe split, men tog dog 6 kegler
med. Efter 22 serier var Ole Wie så
fynsk mester med kun ('/1 kegle. Efter
flot spil og flittig scoring afbonuspoint
besatte Bjarne Laugesen. Kliken tre-
diepladsen.
Alt i alt en dag med godt spil og spæn-
ding, men hvor er publikum. Det vir-
ker deprimerende, at så få finder det
umagen værd at heppe deres klubkam-
merater frem til et godt resultat.
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Efter »Petterson point systernet« spil-
les der alle mod alle, og der uddeles
bonuspoint, 20 for at vinde over
modstanderen, IO for en serie over
250, og 5 for en serie over 200.

ærboe

FM-PAR
Herrer
NR. l: Henning Esbensen og Kaj
Knudsen, Top 10 . . . . .. . . .... 3032
NR. 2: Tommy Jensen og Lars Lind-
berg, Smut. . . . . . . . . . . . . . . . .. 3059
NR. 3: Peder Kristensen og Karl H.
Jørgensen, Sambowl 2941

FM-PAR
Damer
NR. I: Marianne Hansen og Ingelise
Hansen, TBC 2793
NR. 2: Linda Frederiksen og Mimi Ja-
cobsen, TBC . . . . ... . . ... . . .. 2790
NR. 3: Ella Andersen og Esther Han-
sen, Brasilia 2697

TULlP OPEN
Sirius afholdt i dagene 17., 18. og 19.
januar 1986 sit TULIP OPEN, som
blev kl ubbens fødselsdagsstævne.
Stævnet blev reklameret som Dan-
marks største præmiestævne, så det
skal jo nok passe.
Det var i alt fald en dejlig førstepræ-
mie på 15.000 kr. og en andenpræmie
på 5.000 kr. ialt 31.000 kr. Jeg skal
også love for, at der blev kæmpet om
kronerne. Jeg vil vove den påstand, at
der blev vist bowling i europæisk
klasse. Der var mødt spillere, som er
blandt landets bedste og et par fra n
hinsidan.
I halvfinalerne vandt Bjarne Thomsen,
Trekanten sin kamp med 446 kegler
uden tillæg, og Thomas Buck, Sirius
slog 410 kegler, så det tegnede til en



drabelig finale, og jeg skal love for den
blev det.
Thomas startede med 134 mod Bjar-
nes 199 kegler, dette kunne, hvis
Bjarne spillede som han gjorde i halv-
finalen nok nås, men til gengæld måtte
Thomas slappe lidt af. Men efterhån-
den som man kom ind i serien, blev
det helt klart, at den check på 15.000
kr. ville Thomas have med hjem. Han
fortsatte sit knusende spil, og Bjarne
blev lidt stiv i kastet, og fik een kegle
stående, hvor Thomas fik strike. Det
er det der så ofte sker. Thomas nåede
flotte 229 kegler mod Bjarnes 168.
Det blev 463 med 231 i snit uden til-
læg, helt fantastisk.

Hvis vi tænker på det flotte spil Tho-
mas viste, 896 kegler, i sidste turne-
ringskamp i Århus, er det vel ikke så
stor en overraskelse, at han spillede så
flot her. Et stort tillykke til begge fi-
naledeltagerne. I havde virkelig for-
tjent jeres præmier.
Rækkefølgen:
I. Thomas Buck, Sirius
2. Bjarne Thomsen, Trekanten
3. Ulf Bolleby, Stureby
4. Flemming Kristensen, Rossini.
Tillykke til Sirius med fanen, og et flot
stævne.

Ib

SIDSTE NYT!

Smut
Fmd. Bjarne Rohde.
Kass. Rudolf Jensen
Sekr. Lars Lindbjerg
Sirius
Fmd. Kaj Brink
Kass. Bjarne G. Jensen
Sekr. Kathe Jensen

KLUB GENERALFORSAMLING
Følgende klubber har afholdt general-
forsamling og fået følgende bestyrelse:

Top 10
Fmd. Steen Lange
Kass. Grethe Nielsen
Sekr. Lis Knudsen

BCM
Fmd. Niels Æ. Hansen
Kass. Jane Clasen
Sekr. Jonna Jensen

PEB
Fmd. Villy Hansen
Kass. Ejgil Pedersen
Sekr. Svend Winther

Brasilia
Fmd. Ib Hansen
Kass. Bjarne Hansen
Sekr. Anni Nielsen

"HOF er ikke det værste vi har..:'
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turnerings
NYT

HERRER - 2. division
Sirius ligger virkelig godt i 2. div. De
besætter 3. pladsen med 48 p op til nr.
2 og 10 til nr. l, men Sirius har en
kamp mindre, så der er gode chancer
for medaljer.

DAMER - 2. division
Damerne fra Trekanten ligger på en
suveræn l. plads, de fører med 12 p
foran Brasilia og har en kamp mindre,
så Trekanten ligner nu klart et l. div.
hold.

HERRER-DS
SBwK 's herrer har klart vist div.-klas-
seog må betegnes som favoritter til op-
rykning - de fører med 8 p foran Smut
og Top 10.

DAMER-DS
OBwK og Top 102 ligger på en 3. og
en 4. pladsog som pointene erfordelt,
ligner det dem, der skal slås om 3.
pladsen og dermed medaljer.

HERRER-S. 1
3 hold har her helt skilt sig ud fra de
øvrige. BCM med 82 p, Sambowl med
760g HPI med 70 p og 4 ligger BWKF
78. men kun med 48 p.

DAMER-S 1
Her ser det ud til. at Brasilia og TBC
skal slås om oprykning. da der er 10 P
ned til 3. pladsen. dog kan Sirius nå at
blande sig med 12 p mindre. men også
en kamp mindre.

HERRER-S 2
Denne række bliver interessant at
følge. da alle synes at tage point fra
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alle. De første 5 hold ligger omtrent
side om side, dog har Sirius med en
kamp mindre en fordel frem for de
andre.

MIXRÆKKE
Sambowl fører denne række med 48 p.
Nr. 2 er PEB med 42 p, så hvis der er
lidt mere pep i Pebberne, kan de nemt
nå forbi Sambowl. Sirius slutter ræk-
ken med 16 p.

MINITERIA

Alt indenfor

GRILL
• Grill-kyllinger
• Pommes frites
• Pølser
• Forårsruller
• Bøfsandwich
• Burgere
• Dessertis
• Konfekture
• Sodavand
• Vin
• Pilsner

Så let er det· drej 181112

ABNINGSTIDER:
Søndag-Fredag kI.11,00-23,00
Lørdag kl. 11,00-20,00

BANEVÆNGET - NÆSBY - TLF. 181112
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UnGDOm
liden

BRASILlAs
UNGDOMSTRIUMF
Lørdag den 2S. januar 1986 kunne
Brasilias ungdom fejre en flot triumf.
Det skete i FM for S-mands hold, hvor
det lykkedes disse prægtige unge men-
nesker at vinde dette for femte gang i
træk. Disse unge brasilianere fik vist
samtlige tilskuere, at de kunne spille
bowling, men også at de havde et øre-
døvende humør, dette målt før de fik
deres velfortjente champagne. Holdet
bestod af Lene Nielsen, Jesper Klav-
sen, Lars Hansen, Kenneth Hansen,
Steen Rasmussen samt holdleder Fre-
die Klavsen.
[ halvfinalen trak de OBWKs ellers

stærke ungdomshold. Det blev noget af
en moralsk finale, hvor Brasilias 10.
rude i 3. serie blev afgørende. Resulta-
tet blev en sejr på 18 kegler. Herefter
var de klar til at møde vinderen af den
anden halvfinale, hvor Smut slog Top
10. Dette Smuthold kunne intet stille
op mod de, tiltider klangfulde unge
bowlere. Resultatet blev en sejr på 400
kegler.
Endnu engang fik de klubnavnet på
den flotte køler, som er skænket af
Odense Vinhandel. Køleren har i ti-
dernes morgen været brugt på det da-
værende Park hotel, og nok stået på
bordet foran mangent et ungt par, hvor
ungersvenden rigtigt skulle vise sine
verdensrnands manerer. Ja, den kunne
nok fortælle interessante ting, hvis
mulighederne var til stede. Nu er det
unge mennesker, der kæmper om den,
og derveder den kommet i fokus, hvor
den før var tilskueren. Mon ikke H.C.
Andersen kunne fa en rigtig historie
ud af disse prægtige unge mennesker
og den blankpolerede vinkøler, som er
kommet til ære og værdighed i sin al-
derdom.
I kampen mellem OBwK og Top 10,
sejrede OBwK, som herved sikrede sig
broncepladsen. Ih
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FM Ungdom 1986
Finalerne blev afviklet søndag den 15.
feb. i Odense Bowlinghal. Her var
sandelig spænding i flere klasser.
Den største nok i drenge ynglinge, hvor
der virkelig var lige spil mellem Mi-
chael Mikkelsen og Steen Rasmussen.
Efter 5 serier havde de begge 2037 keg-
ler, så det var afgørende hvem der
vandt sidste og 6. serie. Helt hen i 9.
rude var der ingen afgørelse, så i 10.
rude lavede Michael 3 strike imod
Steens spare 8 og strike, og med denne
fine afslutning blev Michael Fynsrne-
ster 1986.
I fintællingen viste der sig 3 tællefejl.
så han sejrede ialt med 14 kegler.
Total drenge ynglinge
I. Michael Mikkelsen, Smut, 2234
2. Steen Rasmussen, Brasilia, 2220
3. Mogens Pedersen, Smut, 2140
4. Jan Petterson, OBwK, 2059

Hos drenge junior var der også stor
spænding, men det var hvem der
skulle være nr. 2 og 3, idet førsteplad-
sen var sikker efter 5 serier. Her førte
Thomas Hansen med ca. 225 kegler,
og var en sikker vinder. Men i kampen
om de andre pladser var der 6 kegler,
der skilte dem. Her som hos ynglin-
gene blev det først afgjort i de sidste
ruder. Jesper Pedersen sikrede sig 2.
pladsen.

Total drenge junior:
l. Thomas Hansen. Top 10,2132
2. Jesper Pedersen. Top 10. 195 I
3. Jan Biltoft. OBwK. 1931
4. Kenneth Hansen, Brasilia, 1929.

Drenge puslinge: her var der ikke den
store spænding. der var simpelthen for
stor forskel mellem spillerne.
Total drenge puslinge:
I. Morten Andersen, Fraugde. 1686
Frank Rasmussen, Brasilia, 1580
Søren Aaman, Smut, 1518
Michael Geertsrna, Sirius, 1481

Fynsmestre drenge par:
I. Michael Mikkelsen, Mogens Peder-
sen, Smut, 2246

2. Jan Pettersen. thomas Gunnarsson,
OBwK,2057

3. Thomas Hansen, Top 10, Jesper
Klavsen, Brasilia, 1991.

I pigerækkerne var der ingen snævre
kampe, som kunne give lidt spænding.
Der var også kun een række, som var
besat med 4 finaledeltagere. Her er
placeringerne i de 3 rækker.
Total piger ynglinge:
I. Marianne Staszak, Fraugde, 2042
2. Lene Nielsen, Brasilia, 1937
3. Gitte Frederiksen, Sirius, 1392

Total piger junior:
I. Charlotte Staszak, Fraugde, 2042
2. Helle Nielsen, Sirius, 1470

m..estaupant
O

"TARNET"
Rugirdsvej 60, Odense, tlf. 12 08 90

HUSK! VI HAR DINER TRANSPORTABLE.
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3. Anja Therkildsen, Sirius, 1376
4. Karina Andersen, Fraugde, 1178

Total piger puslinge:
I. Susanne Christiansen, Brasilia,

1455.

Total piger par:
I. Marianne Staszak, Fraugde, og
Charlotte Staszak, Fraugde.

De helt dominerende piger ved dette
års Fynsmesterskaber var søstrene
Staszak fra Fraugde. Disse to piger
blev begge dobbelte Fynsrnestre, idet
de begge vandt deres rækker og sam-
men blev Fynsmester som par. En
virkelig fin indsats af disse piger.
En stor til lykke til alle de fynske ung-
domsmestre.

Ib

UNGDOMSBAROMETER

DRENGE - YNGLINGE
Thornas Gunnarsson, OBwK 779
Jan Pcttcrson, OBwK 746
Ncnrik Niirnbcrg, Top 10 730

PIGER - YNGLINGE
Marianne Staszak, Fraugde .
Lene Nielsen. Brasilia .
Lene Korsgård. Top 10 .

757
... 669

658

PIGER - JUNIOR
Charlotte Staszak, Fraugde 617
Helle Nielsen, Sirius 444

DRENGE - PUSLINGE
Morten Andersen, Fraugde 526
Jacob Andersen. Fraugde. . . 526
Brian Christensen, Sirius 511

DRENGE - JUNIOR
Thomas Hansen. Top 10 . . . . . . . . . .. 860
Jesper Hansen. Brasilia . . . . 776
Kenneth Hansen. Brasilia 757

SMEDJE- OG AUTOVÆRKSTED
REPARATIONS- OG SERVICEVÆRKSTED

FOR ENTREPRENØRMATERIEL

ROERSlIEDEN ApS
v/Frank Jensen
BOEBSVEJ6· 5000 ODENSEC' TLF. (09) 122381
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SENIORBAROMETER

HERRER
Thomas Buch, Sirius 896
Michael Maller. Sirius 880
Saren Sørensen. Sirius 847
Jan Andersen. Brasilia 815
Tommy Jensen. Smut 813
Torben Hansen. OBwK 822
Svend Aarup. BCM . . . . . . . . . . .. . . .. 818
Kaj Knudsen.Top l O 810
Ole Wie, Sirius . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 809
Morten Pedersen, Smut 806

DAMER
Marianne Hansen. TBC . . . . . . . . . . .. 788
Esther Hansen. Brasilia 787
Mette Nielsen. OB\\'K 785
Ingelise Hansen. TBC . . 774
Lis Larsen, Brasilia 767
Jette Nielsen. Sirius . . . . . . . . . . . . . . .. 753
Jane Clasen. BCM . .. . . . . . . .. 753
Ingelise Larsen, BCM 746
Karen Pedersen. Top 10 745
Margit Hansen, Top 10 732

Påskestævne '86
Atter i år afholder Top 10 sit store tra-
ditionsrige påskestævne.
Som sædvanlig er det et stævne, hvor
der lægges op til, at alle skal have lige
store muligheder for at spille sig til
førstepræmien.
Igen i år bliver der uddelt handicaptil-
læg efter dit personlige gennemsnit pr.
I. december 1985.
Med start både torsdag, fredag, lørdag
og mandag vil det være meget svært at
finde på en undskyldning for ikke at
deltage, det skulle da lige være prisen,
vil nogle vel sige, men bare rolig,
startgebyret vil blive holdt på et rime-
ligt niveau, og når vi så kan fortælle, at
der bliver spillet på den gode gamle fa-

con (6 serier europæisk), ja, så er der
kun at sige på gensyn til: pASKE-
STÆVNE '86.
NB. Program bliver tilsendt din klub
sidst i februar.

Niels

OMKREDSEN ATTER
I FOCUS
Den l. januar vil bowlingkugler, som
ikke kan gå gennem ringen på alle si-
der, blive underkendt ved en eventuel
kuglekontrol.
Der er ringe hos alle kugleborere, så
hvis man ikke allerede HAR fået kon-
trolleret sin kugle, så er det nok for-
nuftigt, at få denne formalitet i orden.
Kontrollen tager sekunder!

ODENSE
KONGENSGADE 64·68 TELEFON 124620

5000 ODENSE C

V I N H A N D E L A/S

Egen Import .f
orlgln.1 yin og Ipirllus
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STILLINGER PR. 1.1. 1986
2. DIVISION - DA\IIER SERIE I - HERRER
Viking . .. - 0., ••• o ••• 9 56 1014 BCM I ..... • ••• '.0.0 ••• , •• 52
Trekanten 8 54 1040 Sambowll ......... ......... . 52
Kammeraterne .. 9 1013 HPI ... o., •••••• 44
Brasilia 9 44 983 Fraugde • o,, 0 •••••••• •••••• 0.0 36
LBC • 0·0.0.00.0 ••• 9 36 977 OBwK • 0.0 •••••••••••••• 32
ToplO. • 0.0 9 30 973 BCM 2 •• 0.0 •••••••• •• 0.0 ••• " 28
Top 5 ....... ,. , .. 9 28 945 TBC I ......... • •••• ,0'° 22
Op Ned . . . . . . . . . . . . 8 26 965 Brasilia 0.0 ••••••••• 20
Jum Jum 9 18 925 Topl02 ............ ••• 0'0 ••• 18
/leM ... 9 14 939 Svendborg .. . ............... 16

2. DIVISION HERRER SERIE 2 - HERRER
ST 0.0 ••••••• 9 54 1108 Sirius 3 .... 50
Check ........... 9 38 1105 TBC2 . . ,' 0'0 ••••••••••• 42
Viking .. 9 36 1113 Sirius 4 ... 38
Arnici 8 35 1111 PEB2 ...... ••••••••••••••• 0.0. 36
Puds 8 35 1108 PEB I 0.0 •••••••••••••••••••• " 34
Sirius 9 34 1084 Smut 0.0 •••••••••••••••••• o •• .. 34
Exedus/Fair PI. 9 30 1093 Top 10 ....................... 24
Split 0.0 ••••••• 9 30 1092 BCM ... • •••• 0.0. 16
Strike • o •• o" 0'0 ••••• 8 28 1085 Sambowl _, 0'0 ••••••• 14
Trekanten 8 24 1075

DANMARKSSERIEN - DAMER
Apollon 9
ST . 8
OBwK 9
TopI02 8
TBC.... ....•..... 9
Twcnty Five 9
Uldjyden 9
Smut 9
Fraugde 8
Sambowl .. . .. 8

UNGDOM - DANMARKSSERIEN
Brasilia ..... 9 58

60 Stenhuset ........ ......... 10 56
52 OBwK ... 10 56
48 Trekanten 9 42
46 Strike ... 9 36
42 Samson ••• 0.0 ••••• 9 32
34 Top 10 ... 9 32
20 Fraugde .. 0'0 ••••••••••••• 9 30
20 Smut ....... 0.0· •••••••••• 9 26
14 Five o Clock ............ 9 O
9

DANMARKSSERIEN - HERRER
SBwK 9 46
Smut................. 9 46
OBwK 9 42
Top 10 8 42
KBC 78 9 40
Apollon . . . . . . . . . . . . 9 34
Brasilia 9 30
Sirius 9 30
Jum J U 111 76 8 26
Fight...... 9 16

MIXRÆKKEN
Sambowl 36
PEB 26
Smut 24
Fraugde 22
TBC . 16
OBwK 10
Sirius .. 10
Svendborg. . . . . . . . . . . . . . 8

UNGDOM - KOLDING/ODENSE

Brasilia 2
Top 103 .
Sirius ..
Svendborg ..
OBwK 2 ...
BCM2 ..

24

Brasilia •••••• 0'0 9 63
Trekanten 3 ................ 9 62
KBC 78 •• 0'0 ............. 9 54
Fraugde ... , ............... 9 38
Trekanten Iv •••••••• 0'0 9 35
Top 102 • '·.0·0 •.••••• 9 32
OBwK2 ............... 9 30
Sirius 0'0 • ......... 9 n
KBC Iv • O" 0 ••••••••• 9 10
KBC 3 ., ........ 9 I

SERIE I - DA:\IER
TBC 2 30

........... 24
............. 18

18
..... 18
............. 12
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10ÅRS
JUBILÆUM
ODENSE
BOWLINGHAL
For 23 år siden fik Fyn sine første
bowlingbaner. På Blommenslyst kro
blev der opstillet hele to baner, som så
dannede grundlag for det fynske bow-
ling af i dag. I de følgende år blev der
gjort mange og gode tiltag for at for-
bedre forholdene.
Først 12 år senere kunne den daværen-
de formand for Fyns Bowling Union,
Villy Hansen, sammen med bygher-
ren, tømrermester Ebbe Petersen,
endelig tage det første spadestik til det,
der skulle blive Odense Bowlinghal.
Planen var at hallen skulle indeholde
både bowling- og keglebaner, men på
grund af økonomi hoppede keglespor-
ten fra, heldigvis gjorde Ebbe Petersen
ikke det samme. Birgitte Lund fhv.
verdensmester kunne ved at kaste den
første kugle den 27. marts 1976 indvie
hallen. Det første år eksploderede
sporten, så de 20 spillere fra Blom-
menslyst blev til 240. Med den tilgang
blev hallen hurtig for lille, og i 1978
kom så den udvidelse, der gav hallen
det udseende vi kender i dag.
For at fejre de 10 år holder Odense
Bowlinghal reception den 27. marts
1986, og et jubilæumsstævne i perio-
den 1.6- I4.6.

ærbar!

ÆNDRING TIL ÆNDRING

For nogen tid siden udsendte DBwFs
seniorudvalg et forslag til ændring af
Danmarksturneringen til horing i de
berorte klubber. Dette forslag er nu ta-
get af bordet og erstattet afetnyt. som
her kort skal gennemgås.
Det væsentlige er at I. division skæres
ned til 8 hold, og spiller grundspil.
samt slutspil om medaljer og nedryk-
ning.
I grundspillet mødes de 8 hold, alle
mod alle, i en dobbeltturnering med
hjemme- og udekampe.
De 4 øverst placerede deltager i slut-
spillet om medaljerne. Point og kegle-
fald fra indbyrdes kampe medtages, og
holdene mødes 2 gange, alle mod alle,
over 2 serier, på neutral bane. Der gi-
ves dobbelt point, og vinderne er Dan-
marksmestre. Slutspillet om nedryk-
ning foregår mellem de 4 dårligst
placerede fra grundspillet, og ellers på
samme måde som medaljespillet. De
to dårligst placerede rykker i 2. divi-
sion.
2. division, Danmarksserierne, op- og
nedrykning foregår efter det kendte
mønsker.

ærboe

*
FYNSK REKORD

[ turneringskampen Puds - Siri us den
5. januar satte Thomas Buch fynsk re-
kord over 3 serier med 726 (691) sam-
tidig tangerede han rekorden over 4 se-
rier med 896.
Serieforløbet var som følger 214, 257,
255 og 170.
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LØN SOM FORSKYLDT
Vidste du, at der er penge i at arbejde
for bowlingsporten? - nå, ikke - kræ-
ver det en forklaring, så er den her.
Hovedbestyrelsen i DBwF har vedta-
get at aflønne den enkelte med 15% af
de sponsorbeløb, som vedkommende
måtte kunne hale i land i forbindelse
med World Cup finalen i Danmark.
Det tossede af det hele er, at man har
glemt at informere andre end sig selv.
Det blev vedtaget i 1984, og var det
kommet frem dengang, havde det sik-
kert medført et ramaskrig. Nu er for-
beredelserne i gang og de første spon-
sorkontrakter tegnet, så det kan være
svært at se nogen vej tilbage. Hvordan
vil man forklare alle de frivillige ledere
ude omkring, at der er så stor forskel
på høj og lav. Argumentet vil nok
være at World Cup finalen er så stort
et arrangement, og derfor kræver så
meget mere tid. Javel, men mange
andre vil også kunne påstå, at de lang-
somt bliver involveret i mere og mere,
hvor ingen engang deres omkostninger
kan dækkes. Hvordan skal det være i
fremtiden? Skal vi sidde og tildele hin-
anden goder i strid med både lov og
moral. ser den samme fremtid vist sort
ud.

Niels Ærboc Hansen

REDAKTION

Villy Hansen (ansh.) 12 27 03
Niels Ærboe Hansen 17 30 01
Ib Hansen " 96 15 66
Søren Sørensen 16 26 36
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GRØNT LYS FOR HONOR
ROLL!
Diskussionerne om Honor RoJl har
stået på længe og går videre. FIQ, som
er det internationale forbund, beslut-
tede på sit præsidentmøde i Milwau-
kee, at aJle lakker der er transparante
er godkendte til mesterskaber i FIQ's
regi. Der findes ingenting i FIQs reg-
ler, som taler om lakkens overflader.
Det eneste krav, vi stiller, er, at lakken
er gennemsigtig. Det er op til hallerne
at afgøre om det skal være Honor Rol-
ler en anden lak. FIQ præsidenten Ro-
ger Fessman havde studeret bestem-
melserne for både American Bowlin
Congres og FIQ, inden han gav sin ud-
talelse.

HV AD ER HONOR ROLL?
Her vil det vel være på sin plads at be-
lyse nærmere, hvad der gemmer sig
bag dette ord.
Hvad er hemmeligheden med Honor
Roll? Der råder nogen delte meninger
om dette, men det sandsynlige er, at
Honor Roll er en højt udviklet uretan-
lak! For at give lakken en muar frek-
tionsværdi, er den tilsat teflon! Teflon
er malet til pulver og bliver ved lake-
ringen liggende som små korn på
overfladen. Da teflon har en meget
lille frektion, glider kuglen lettere. På
baggrund af dette, kan olie lægges me-
get kortere på banen, hvilket giver
navnet til kort-olie metode, som er
Bill Taylors løsning på bowlingens
blokeringsproblem.

Fyns
Bowling
Union



En selverhvervende bowler, havde la-
vet status, og sagde til sin kone: - Hvis
jeg dør i morgen, så kan du råde over
ea. 700.000 kr. - Ah, tal ikke sådan,
sukkede hustruen, jeg kan ikke lide du
overhovedet tænker i de baner.
Efter en lille tænkepause tilføjede hun:
- Har du så medregnet din livsforsik-
ring?

Rasende mand i telefonen: - Sig mig,
er det en komplet idiot, der passer
telefonen? - Ikke i denne ende, sagde
en kølig damestemme.

Man skylder sine kreditorer alt ...
hvad man kan undvære.

BeMs Bent Jørgensen var hos gartne-
ren for at købe ind. - Der er een der
har tabt en hvid blyant herned, sagde
Jørgensen. - Blyant, snerrede grønt-
handleren, det er en asparges. - Aspar-
ges brølede målmanden, kalder du så-
dan en, en asparges? Asparges skal
være så tykke, at pigerne rødrner, og så
bøjelige at drengene bliver flove.

Formand Wozny betroede mig en dag.
- Jeg omgås meget gerne folk, der taler
om dejlig mad, men føler mig i skidt
selskab med folk, der taler om rigtig
ernæring.

At løbe efter en pige, har aldrig skadet
nogen mand ... det er, når hun bliver
fanget baladen starter, sukkede en af
Sirius' ungersvende.

Helge halboss, kik lige herover, der er
en snegl i salaten! - Tak skal du have,
så bliver det lige 6,50 kr. ekstra, gri-
nede Andersen.

Gør Deres økonomi
lettere med

Budget -Service

T~ DEN DANSKE BANK
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BUNDT OM SPOBTEN
GODT BETALT
Da australieren lan Bradford var i Sin-
gapore og spillede i de åbne mesterska-
ber, blev han noteret for en 300 serie.
Belønningen for sådan een var derude
en splinterny Mercedes 190 limousine.
Om han havde sådan een hjemme eller
bare ingen dobbeltgarage melder histo-
rien intet om, men han solgte bilen for
300.000 kr. Det blev en god pris pr.
kegle i den serie.

JUNIOR EM
Årets Junior Europa Mesterskaber bli-
ver i år spillet på de nye laminatbaner
i Holland. Det samme er tilfældet med
de individuelle Europa-Cup i Oslo.
Her bliver det spillet i Kolbotten.

LAS VEGAS SPIL
Den kendte norske bowler, Arne Svein
Strøm, satser atter i år på at vinde
Lucky Strike Classic i Las Vegas.
Turneringen, som det koster 1.000$ at
starte i.
Førstepræmien som så til gengæld er
på 250.000$ er værd at satse på, mener
nordmanden. Med på rejsen til USA
får Arne Svein Strøm Ballmaster
vinderen Kalevi Aalto, som vandt sin
USA-billet, som første præmie i Hel-
singfors.

OPV ARMNING!
Da Mats Karlsson varmede op før se-
mifinalen i Ballmaster, sluttede han af
med 13 strikes. Da selve spillet indled-
tes startede Gøteborgeren med yderli-
gere 4 strikes. Total 17 X, men det
rakte ikke til en finaleplads, her. Mats
Karlsson måtte nøjes med en sjete-
plads, men vel også pænt.
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BOWLER
OFTHEYEAR!
Det er ved Ballmasters som afvikles i
Helsinke. at man kårer en spiller som
får dette prætikat. Årets bedste ama-
tørbowler blev Tony Rosenquist fra
Sverige, Mats Karlsson også Sverige
fik titlen i 1980-82-83 og Arne Svein
Strøm, Norge i 1981. Sidste år fik Phi-
lipineren Paeng Neponiuceno dette
flotte bevis. Man kan vel nok sige, at
amatørbowling er en nordisk domi-
nans.

SO LSKINSHlSTOR JH
Danmarks landstræner Leo Klitte
slutter sit trænerjob pr. I. juli. Leo har
fået tilbudt et instruktørjob i Barcelo-
na, ved siden af dette skal han være
coach for det spanske landshold.
- Det bliver et heltidsjob, så jeg tager
Signora Klitte med ned til de varme
himmelstrøg, smiler senoren.

DOBBELT BELAGT
PÅ NY LAK!
Paavo Grønmark. Ballmasters debu-
tant på Honor Roll debutant lak r Ta-
lihallen i Helsingfors.
Grønmark indledte med en 300 serie
og sluttede turneringskampen med en
ny 300 serie. Det gav total 14221 over
de 6 serier.
Det menes, at være første gang i leuro-
pæisk bowling historie, at samme spil-
ler noteres for en dobbel 300 sbrie i
samme kamp.
I en artikel senere vil Honor Roll lak
forklares.



SVENSTTRUPTIL
MALA YSIA OPEN
Seks svenske top bowlere med Tony
Rosenquist og Raymond Jansson i
spidsen er inviteret til at deltage i Ma-
laysia Open. Malaysia Open er en af
de bedste amatørstævner, der findes i
verden. Dette stævne vandt Mats
Karlsson i 82-83, svenskeren Gert

Larsson, er landsholdseoaeh i Malay-
sia. Disse to ting sammen giver den
høje standard, som svensk herrebow-
linghar, og er grundlaget for invitatio-
nen. Et tydeligt eksempel på, hvad
klasse og indflydelse kan føre til.
Spændende at se hvad Leos arrange-
ment i Spanien kan føre til.

INSTRUKTØRKURSUS
I weekenden den 24.-25.-26. januar
har der i Silkeborg været afholdt IKK
2 -Instruktørkursus.
Følgende fra Odense deltog: Ole Wie,
Sirius, - Ole Hansen, Top 10 - Lars
Pedersen,OBwK.

TORNEROSEERVÅGNET
Ja, det lyder måske som et eventyr,
men der er liv i Odense Bowlingalli-
ance igen.
På et møde for nylig blev Kaj Brink
valgt som ny formand.
På mødet fik den nye bestyrelse mange
gode forslag om forskellige tiltag, så
håber vi bare at dampen holder.

mærke da'e

••••••••••••

•5QAl
Den 13. marts - Tage B. Jørgensen,
TBC.

Den 20. marts - Liselotte Jensen, Top
10.

DÅRLIG OPFØRSEL

En ungdomsspiller fra Jackpot blev
inden en kamp bortvist fra banerne for
dårlig opførsel. Forseelsen bestod i at
vedkommende sparkedetil kugleretu-
ren. Dette fik en modig pigeturnerings-
leder til at reagere.
Godt skuldret. Seniorudvalget idømte
spilleren en karantæne, som bowling-
klubben ankede. Denne karantæne
blev af AIO-udvalget ændret til l
spilledags karantæne.

Morale: Hvis nogle unge eller ældre,
mand eller kvinde kunne tænke sig at
losse kuglereturen op i cafeteriet, så
prøv lige at tænke jer om først. Det
kunne være jeres klub havde regnet
med jer som spillere og ikke som til-
skuere. En forseelse som denne vil.
hvis den idømmes af en turneringsle-
der helt sikkert udmønte sig i en fri-
dag. Rart. nu ved alle, hvad de kan
regne med. Ib
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BOWLINGKUGLER
julenummeret af det svenske

BOWLAREN, er der en lærerig artikel
af Larseric Johnassen. om kugler. Jeg
tillader mig at prøve en oversættelse,
og håber ikke at vore svenske venner,
har for meget imod dette.
Der har været en del problemer med

bløde kugler, jeg har selv været meget
rådvild. og er overbevist om, at der er
flere, der er det samme. Efter at have
læst artiklen, er jeg blevet meget bedre
informeret, og vil hermed give denne
videre til andre. som ønsker dette.

IKUGLEFATSI
afLarseric Johnassan

Hvordan får du fremgang i bowling?
Der findes mange ting at tænke på.
Rigtig tænkning, fysiske og psykiske
faktorer afgør en stor del, men en ting
er helt klar, uden den rigtige kugle er
dine chancer små. Kuglen har altid
været et vigtigt redskab, men kuglens
betydning er øget i taktm ed at nye
lakker og nye kuglematerialer er kom-
met frem. For at lette dit valg, hvilken
kugle der passer dig, er det vigtigt at

Gerry Erikssall viser det punkt, der
markerer nulpunktet, eller vægteen-
trum. Delte punkt er sal af fabrikken,
og findes på alle kugler. Punktet er
rigt igt for bori ngen.
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kende til baggrunden, hvordan kugler
laves, og hvad der gør forskellen på
kugler.
Denne artikel er enkelte dele af et vi-
deokassette som det svenske Bowling
Forbund har lavet, med hjælp afGerry
Eriksson.

Kugler kan deles op i fire hovedgrup-
per: GUMMI KUGLER, POLYES-
TERKUGLER, ACRYLPLAST-
KUGLER og URETANKUGLER.

GUMMIKUGLEN
Denne art har sin specielle tildannel-
sesform. Grundmaterialet fremstilles i
en cylinderform. og består af kork og
gumrniprodukter, som er sammen-
presset. Cylindren placeres i en form
af stål. øverst og nederst anbringes en
plade af rent gummi, og desuden en
plade, der skal virke som modvægt.
Modvægten er til for at kompencere
for de huller, der siden skal bores. Det
hele presses sammen under meget højt
tryk, og høj varme. Når kuglen er fær-
dig, er den 6 mm for stor i diameter.
Den slibes nu i en maskine, der kaldes
Cender Less Grinder, her anvendes



forskellige klinger for at fa den rigtige
størrelse og overflade. Herefter poleres
den til den ønskede slutfinish. Til slut
mærkes kuglens vægtcentrum op.

, I
Varme tilfores. og under højt tryk
presses gummikuglen. Samtidig pres-
ses vægtblokke ind.

PLAST og URETANKUGLER
Fremstillingen af plast og uretankug-
ler, adskiller sig væsentligt fra den
måde man anvender ved fremstilling
af gummikugler. Ved plastkugler
fremstilles først en kærne. En modvægt
limes fast på kuglens kærne. Dette
anbringes nu i en form, og et hul bores
modsat vægten. Plastmaterialet fyldes
i oppefra, og far herefter lov til at
hærde. Denne fremgangsmåde bliver
meget mere præcis, end den måde man
bruger til gummikugler.

Plast- og uretankugler stebes i en
form. Kærnen lægges i og plastmate-
rialet tilføres. Overtryk og en del male-
riale kan løbe lid, via hullet ibunden.

MODVÆGT
Modvægt findes i kuglen for at kom-
pencere for den mængde materiale, der
bores ud, når hullet bores. Der findes 5
hoved typer af modvægtblokke.

PUKKEVÆGTBLOK, er den mest
almindelige type, og findes kugler
som COLOMBIA, RØD GRIP,
ANGLE med flere.

PANDEKAGEVÆGTBLOK, er som
navnet siger, en pandekage, der lægges
på, og den findes ikugler som LT 48
(PETRAGLIA), RØD STAR, CHAR-
GER, EBONlTE.

B

PUCKVÆGTBLOK, har faet sit
navn, fordi den ser ud som en puck.
Denne har vist sig at være meget uhen-
sigtsmæssig for spilleren, og betragtes
ikke for særlig god.
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KEGLEV ÆGTBLOK, findes mest i
ældre typer af kugler, og er påv ej ud af
markedet.

HÅNDGRANATVÆGTBLOK, er
den nyeste metode, den findes i to ty-
per af kugler HAMMER og NAIL.
Om dette er en god eller dårlig metode
er for tidligt at udtale sig om.

VÆGTREGLER
Der findes regler for hvor store væg-
tene må være, og hvor i kuglen disse
må anbringes. Dette kontrolleres i sær-
lige balancevægte. der kan måle kug-
lens sidevægt. For at forbedre dette,
deler vi kuglen op i seks felter.

Fingerhalva

Tumhalva

24

Topphalva

Bottenhalva

For at en kugle kan blive godkendt,
må forskellen mellem de to sider ikke
væremere end 28 gram. Det samme er
forskellen mellem fingerdel og tom-
melde!. Mellem top og bund må for-
skellen max være 85 gram.
Man taler også om vægtens betydning.
Nogle vægte giver kuglen en rullende
effekt, og andre en glidende. Dette kal-
des rull- eller glidevægt. Andre ting
kan også indvirke på kuglens bevæ-
gelse.
Rulle-vægten dvs. negativ sidevægt,
tommelvægt og bundvægt, gør at kug-
len begynder at rulle tidligere.
Glidevægten dvs. positiv sidevægt, fin-
gervægt og topvægt, gør at kuglen gli-
der længere inden den tager fat i ba-
nen. Det er vægten, som oftest er det
store spørgsmål for spilleren der øn-
sker en kugle. Skal jeg have en med
meget topvægt? Skal jeg have side-
vægt? Eller hvad med fingervægt? Osv.
En række af de spørgsmål, man ofte
hører.
Vægten i kuglen har faet en stor betyd-
ning og er ofte kilde til mange misfor-
ståelse. Før i tiden var det vægtfordel-
dingen som gav variationer i effekten i
spillet. I dag findes andre ting, der gi-
ver betydelig større effekt på kuglens
vej mod keglerne. Det er kugleoverfla-
den, der idag er det afgørende.
Der findes med dagens fremstillings-
metoder muligheder for at variere po-
røsiteten i overfladen, og dermed give
kuglen mere eller mindre greb ibanen.
Man må antage, at man harrnået det
maxi male med de nye uretankugler.



Her kan man ved fremstillingen skabe
den overflade man ønsker.
Det er gået så vidt, at man i det ameri-
kanske proff-forbund, overvejer at for-
byde uretan kugler.
Der findes ingen regler for kuglens po-
røsitet, men regler som foreskriver,
hvor blød en kugle må være. Grænsen
er sat til 72 enheder, på en skala, som
hedder SURE D-skala.
Kuglen deles ind i 3 grupper, baseret
på hårdheden. I nedenstående liste,
kan man se, hvor de mest almindelige
kugler hører hjemme.

BLØDE KUGLER
(72-76)

GUMMIKUGLER
LT 48 (Petraglia)
MAGNUM 10
RC 5

URE TA NKUGLER
R0DUC2
EDGE
GUL ANGEL
R0DGYRO l

MELLEM BLØDE KUGLER
(76-82)

denne gruppe vil middel bowleren
vælge sin kugle.

PLl.STKUGLE
COLOMBIA 300
R0DGRIB
Blandemateriale
MAGNUM II
TRA-KER

URE TANK UGLE
SORT ANGEL
MAGNUM 12
BRUNSWICK GTB
R0DSTAR PC
HAMMER

GUMMIKUGLER
CHARGER

HÅRDE KUGLER
(82-90)

Med de baner, der findes idag, vil det
være ganske få tilfælde, hvor en hård
kugle vil være anvendelig. Meget tørre
baner eller sent aftenspil vil være de
tilfælde, hvor disse er anvendelige.

GUMMIKUGLER
R0D STAR ES

URETANKUGLER
GRAANGEL
NAIL

PLASTKUGLER
COLUMBIA 300 SR

Der findes, som regel ingen kugler,
som er hårdere end 90-92. Værdi 100
på skalaen, modsvarer hårdheden på
glas. For at måle hårdheden, anvender
vi en hårdhedsmåler, som skal bruges
på kuglen i en rumtemperatur på
18-20· C. '

Det er meget vigtigt med temperatu-
ren. Værdien mellem en kugle der er
varm, og en der er kold, kan variere
ganske væsentligt.
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PLASTKL'GLE G L"Af.\f/ K UGLE URETANKUGLE

Principskitse, hvordan en kugle opfører sig på banen. Dette er kun en regel, der
er en række faktorer, der påvirker kuglens vej. Bemærk at uretankuglens vej er
afhængig af, hvordan overfladen er behandlet. Når du slipper kuglen skal den
lægges på banen. Du må heller ikke behandle overfladen med nogen form for
vædske, for at forandre denne.

Ofte taler man om hårdhed og mod-
vægt, egentlig burde vi også haveover-
fladens beskaffenhed med. Hvis vi be-
tragter plastkuglens overflade i et mi-
croskop, så ser vi, at plast er meget lidt
porøs. En plastkugle går derfor ganske
lige, inden den brækker kraftigt. Gum-
mikuglen har stor porøsitetog begyn-
der svinget tidligt. Med en uretankugle
kan du praktisk talt, vælge hvad du vil.
Forskellen fås ved at slibe og polere
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kuglens overflade. Det kan betyde op
til 2 lameller i svinget om kugler er
blank eller mat. I praksis er det op til
din kugleshop, om de kan bedømme
uretan kuglen til hver spiller, eventuelt
ved at rådgive til at pudse eller polere
overfladen. Plast og gummikugler har
givetvis deres berettigelse, men skal
anvendes, hvor forholdene for disse er
tilstede.



Det er af stor vigtighed, at bestemme hvilken overflade du vil have på din kugle.
Men selve grebet, skal passe præcist efter din hånd. Dette gør at du får et opti-
malt greb, når du spiller, men også for at undgå at få skader på dine fingre.

STØT VORE ANNONCØRER
DE STØTTER OS
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Hallens åbningstider:
Mandag. . . . . . . . . . . . . . . .. kl. 10 - 23
Tirsdag.. .. .. .. .. .. .. ... kl. 15 - 23
Onsdag. . . . . . . . . . . . . . . .. kl. 15 - 23
Torsdag , kl. 10 - 23
Fredag. . . . . . . . . . . . . . . . .. kl. 15 - 23
Lørdag kl. 10 - 18
Søndag kl. 10 - 18
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